fere i. qui vel quod relinquitur, restat, superest sim. (de notione partitiva usibusque peculiaribus v. p. 991, 30sq.).

exempla sic digerenda esse putavimus:

**I respectu effectus relinquendi sim. adhuc vigente:**

**A -um est, quod praesto restat aliquanto ablato, amisso sim., aut quod excedit mensuram rectam sim.:**

**1 de rebus:** **a** usu communi de eo, quod restat ut pars pleni cuiusdam: p. 971, 23 (respic. possessio, pecunia sim. p. 971, 26, locus, spatium p. 972, 61, quaelibet corp. p. 973, 11, incorp. p. 973, 70). **b** usu peculiari de eo, quod restat aliquo loco vel statu: p. 975, 46.

**2 de animantibus:** p. 975, 66 (qui varia ratione ex multis, coetu supersunt sim. p. 975, 73, qui prognati sunt p. 977, 48; in elenchis milit. p. 977, 53; de Iudaeis p. 977, 72; conspectus locut. p. 978, 15).

**B -um est, quod restat faciendum, tractandum, exhibendum sim.:** **1** qualibet actione: p. 978, 46 (-um est c. variis subi. p. 978, 72). **2** dicendo, scribendo, considerando sim.: p. 980, 26 (-um est c. variis indic. argumenti p. 981, 1, actionis dicendi p. 981, 37).

**3 reddendo, solvendo pecuniam sim. debitam:** p. 981, 53 (conspectus locut. p. 982, 75).

**C -um est tempus vel quilibet futurum, posterius, consequens:**

**1 praedic.:** p. 983, 61 (quod -um est p. 983, 61). **2 attrib., sc. de spatio temporali** p. 984, 14, de quibuslibet p. 984, 59. **3 neutr. pro subst.:** p. 985, 14 (sing. in locut. notabilioribus p. 985, 40).

**4 masc. plur. pro subst.:** p. 986, 30.

**II respectu effectus relinquendi sim. evanido:**

**A exempla usum et contextus illustrantia:****1** attrib., sc. notione non partit. p. 986, 51, partit. p. 987, 46.**2** pro subst.: **a** neut. sing. p. 988, 3, plur. p. 988, 49 (praeciduntur verba nota per et -a p. 989, 41). **b** masc. vel fem. plur.: p. 989, 56.**B** de ratione intercedente inter voces q. s. -i et: **1** alii: p. 990, 5. **2** ceteri: p. 990, 25.**appendix** ad syntaxin et usus notabiliores spectans: p. 990, 38 (gen. partit. -i praedic. iuxta esse, facere, habere p. 991, 7; usus attrib. p. 991, 30).

**I** respectu effectus relinquendi, subtrahendi, minuendi, pereundi adhuc vigente: **A** -um est, quod praesto restat aliquanto ablato, amisso, separato sim. (de eo, quod restat ad plenum quoddam efficiendum e. g. p. 972, 69. 973, 44. 48. 974, 10. 976, 33sq. [cf. p. 978, 44], quod visui non iam aut adhuc non perceptibile est e. g. p. 973, 21. 32. 976, 39), aut quod excedit mensuram rectam, utilem sim. (rarius, sc. l. 39. p. 973, 16. 30. 976, 14 [cf. p. 983, 57]). in graecis respondent imprimis λοιπός et eius compos., ceterum eiusdem stirpis participia et nomina, e. g. τὰ ὑπολειφθέντα VET. LAT. gen. 30, 36 (cod. 100), τὸ λειπόμενον BOETH. top. Arist. 118b19, οἱ περιλειπόμενοι p. 977, 10, τὰ λείποντα p. 978, 68, τὸ κατάλειμμα p. 977, 49; praeterea nota ἄλλος p. 973, 43, τὸ περισσεῦσαν p. 973, 59, τὸ πλεονάζων l. 40, οἱ συμμεινάντες p. 978, 40; v. etiam sub II p. 986, 45sq.

**1** de rebus: **a** usu communi, sc. de eo, quod restat ut pars pleni cuiusdam (quod plerumque intellegitur e notione partit. [de qua v. p. 991, 30]; indicatur per gen. partit. vel praepos. e. g. l. 55. 59. p. 973, 64. 974, 46); respiciuntur: **a** possessio, pecunia, merces sim. (saepe in calculatio- ne apud iuris consultos, nota l. 70sq. p. 972, 12sq. et cf. p. 981, 53sq.); adhibetur: **1** praedic. iuxta verba: esse: PLAVT. Cist. 506 quod dedi, datum non vellem; quod -omst, non dabo (cf. Otto, Sprichw. n. 499). Truc. 15 haec meretrix numquam ab amatore postulat, id quod datumst, sed (-om) dat operam ne sit -om (l. v. l. 65; -am codd.). CATO agr. 2, 6 (antea p. 981, 64 [quod fort. huc trahas]; parte vini vel olei iam vendita) -a quae sint, uti compareant. CIC. S. Rosc. 108 cur tria praedia ... statim Capitoni dantur? cur, quae -a sunt, iste ... possidet? Verr. 3, 116 deductis tritici (milia) mod(iis) tot ... -a sunt tritici (milia) tot. PERS. 6, 68 pone paterna, fenoris accedat merces, hinc exime sumptus, quid -um est? -: -um? IAVOL. dig. 24, 3, 66, 5. IVLIAN. dig. 40, 7, 13, 2 nisi id, quod computatione rationum habita -um fuerit, aut uterque aut alter totum solverit. VET. LAT. I Macc. 10, 41 (rec. V) omne, quod -um fuit, quod non reddiderant, qui super negotia erant (gr. τὸ πλεονάζον, rec. L quod [h]abundat, B superfluum). al. facere (superfieri l. 42): PLAVT. Trin. 510 is ager de divitiis meis solus superfit ... -os. CIC. Verr. II 1, 36 (antea: accepi ... tot nummos; dedi ... tot nummos; reliqui Arimini HS sescenta milia) quae HS sescenta milia se Arimini scribit reliquisse, quae ... -a facta sunt. 3, 128 quibus aratrum saltem aliquod ... Apronius -um fecit. al. LIV. 26, 47, 1 sua omnia, quae -a eis bellum fecerat. habere: SALL. or. Lep. 11 populus Romanus ... ne servilia quidem alimenta -a habet. CHART. lat. ant. XLII 1221, 23 (ca. a. 115) me habe(re) ex denar(i)is centum (denarios) XXXV -os.

**2** neut. pro subst.: **A** sing.: **1** gen. partit. -i ponitur praedic. iuxta verba (nisi pendet e pron. neut.): esse: PLAVT. Trin. 14 (13 rem paternam ... perdidit) ei, qui me Luxuriam aleret, nil video esse -i (CAES. Gall. 1, 11, 5 LIV. 28, 41, 12 IVST. 38, 10, 6). CIC. Verr. II 3, 121 quibus aliquid ... -i fuerit ex magno patrimonio. 3, 198. Phil. 2, 73 ut doleremus quicquam esse ei illis rebus Pompei -i[s], quod videre possemus (LIV. 22, 40, 8). habere: CIC. S. Rosc. 147 nec quicquam iam habere -i eum vides, quod ei detrudere possis. LIV. 26, 35, 5. facere, fieri (accedit dat. personae praeter l. 62): CIC. Verr. II 3, 88 impositis ita magnis decumis, ut ipsis -i nihil fieret (3, 115 quibus n. ... de bonis ... suis -i fecit. al. SALL. Catil. 11, 7 milites ... n. -i victis fecere [cf. 52, 4 n. fit -i victis]. 28, 4 quibus latronibus ... luxuria ex magnis rapinis n. -i fecerat. al.). 3, 198 quantum -i scribae (nom.) fecerant. ALF. dig. 15, 3, 16 si quid deducto eo, quod servus domino debuisset, -um fieret. relinquere: LACT. mort. pers. 37, 3 si quid -i vel Diocles vel Maximianus reliquerant, hic Maximianus abrasit. **2** cetera exempla: PLAVT. Truc. 15 l. 31. LEX repetund. (CIL I<sup>2</sup> 583) 64 quaestor eam pecuniam eis ... solvito; (-om), in aerario siet (l. Mommsen, pecunia Lintott). CIC. Verr. II 3, 103 agros decumanos ... populo Romano ex parte decuma, C. Verri ex omni -o vectigalis fuisse. 3, 200 quid his rebus, sc. oneribus, detractis possit ad dominos puri ac -i pervenire (sc. de eo, quod efficitur, superest expenso et accepto computato, cf. off. 1, 59 [in imag.] ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus et addendo deducendoque videre, quae -i summa fiat, ex quo quantum cuique debeatur intellegas. POMPON. dig. 40, 7, 5 pr. rationem reddere iussus -um, quod apparet, solvit. v. etiam l. 38. 63. p. 972, 13sq.). LIV. 45, 43, 10 -um ... praediae ... tot lembi erant. LABEO dig. 19,

2, 60, 4 (antea: ad villam aedificandam data ... tibi erant centum, ex quibus cum partem impendisses, vetui te opus facere) ut pecuniae mihi -um restituas. TAC. ann. 16, 11, 1 monebant magna ex parte heredem Caesarem nuncupare atque ita nepotibus de -o consulere. PLIN. epist. 10, 75, 2 ut ex hereditate praeceptis quinquaginta milibus nummum -um omne ... his civitatibus redderem. IAVOL. dig. 24, 3, 66, 5 -um ex priore dote. al.

**B** plur.: CIC. S. Rosc. 23 multa bona palam ... auferebat, plura clam ... removebat ...; -a constituta auctione vendebat (Verr. II 1, 91 LIV. 3, 10, 1). APVL. met. 10, 14, 4 (antea: te partes electiores surripere) de -is aequam vindicare divisionem (an subaudias partibus?). MARCELL. dig. 34, 9, 6 (de pecunia) ex centum ... heres legatariis ... dabit septuaginta quinque; -a ... ad fiscum venient. al. de expenso sim. et accepto sim. computando eorumve summa, ratione (cf. p. 971, 70sq.): CIC. Att. 15, 15, 3 cum ex -is, quae Eros Attici servus tum ... fecit, abundare debeam, cogor mutuari (SCAEV. dig. 21, 2, 69, 4 rationes reddere iussus intellegitur summam pecuniae, quae ex -is colligitur, iussus dare. adde l. 20). 15, 20, 4 (antea: rationes Erotis) -a diligentius ex hoc ipso exquiram. 16, 3, 5 me angit ratio -orum meorum eqs. (cf. l. 43sq. et rationum -a: SCAEV. dig. 33, 8, 23, 3 -a r. quasi legata servis. VLP. dig. 15, 1, 9, 6 sive ... ex contractu quid domino debeat sive ex r. -is servus). 16, 6, 3 nomina mea ... exsolve; bella -a reliqui, sed opus est diligenter ... quibusdam persolutum ut sit. PAPIN. dig. 40, 7, 34, 1 acceptis rationibus et -is computatis.

**3** attrib.: **A** qualibet in re (fort. huc pertinet locus contextu carens CIL IV 8852 -am sum(m)a(m)): CIC. S. Rosc. 21 tria praedia ... Capitoni ... traduntur ...; in -as omnis fortunae ... impetum facit T. Roscius (p. red. ad Quir. 3 [opp. incolumes]. al.). Verr. II 4, 48 sigillis patellae avulsis -um argentum ... redditit (VVLG. I Esdr. 7, 18). Tusc. 2, 32 si quid de Corinthiis tuis amiseris, posse habere te -am supellectilem salvam scis. LENT. Cic. fam. 12, 15, 1 (antea: correptis vectigalibus Asiae provinciae a Dolabella) ad meum officium revertendum mihi esse existimavi, ut ... -a vectigalia exigerem (12, 15, 6). PVBLIL. sent. F 1 fidem qui perdit, quo rem servat -am,? (quo se servet -o vel -um trad.). LIV. 44, 27, 9 pecuniam. VITR. 2, 8, 8 (aestimatur pretium parietum; antea: pretia ... annorum singulorum deducunt octogesimas) ex -a summa parte reddi volunt (LABEO dig. 33, 8, 22, 1 [respic. hereditas] partem quartam libertae, -am p. quartam liberti futuram. SVET. Aug. 101, 2 heredes instituit secundos Drusum ... ex triente, ex p. -is Germanicum liberosque eius. GAIUS inst. 2, 254 hereditatis. 4, 122 si quis partem rei petierit et ... postea -am p. petat. APVL. apol. 91, 8 ut dividua p. dotis posteriori filio, -a prioribus cederet. al.). COLVM. 3, 3, 13 ut cultoris negligentia sex milia seminum intereat, -a tamen decem milia ... tot milibus nummorum ... cum lucro redemptor emet. 4, 3, 6 (antea: fundi partem tertiam) in dimidia parte -i agri. QVINT. decl. 320 them. bonorum. al. iunctura -a ratio (i. summa accepti et expensi effecta, cf. l. 12. p. 971, 72sq.; subst. subaudiendum vid. l. 47. 49, ita ut vix cogites de fem. pro subst. ut p. 982, 61): SCAEV. dig. 34, 3, 31, 1 'rationes ab eo exigi veto': quaeritur, an chartas, in quibus rationes conscriptae sunt, item -as secundum accepta et expensa ... reddere debeat. VLP. dig. 34, 3, 9 si quis rationes exigere vetetur ..., non impeditur -as exigere, quas quis se reliquavit. PAVL. dig. 40, 4, 53 curatoribus ... adulescentis -am r. ... exsolutam videri. **B** in computatione post nummos re vera expensos (exempla ceteriora): LIV. 10, 46, 14 aeris gravis tulit in aerarium ... tot milia; -o aere aedem deae ... faciendam locavit. CHART. lat. ant. I 7 (a. 81/90) I<sup>a</sup> 21 accepit stip(endi) drachmas tot ..., (e)x eis f(a)enaria ..., ex(p)ensas drachmas tot ..., -as deposuit dr(achmas) tot eqs. (al. ibid.). TAB. Vindol. III 582 a ii 3 ex eis pullis ... consumpti n(umero) x (...) -i penes aliquem. IVLIAN. dig. 35, 1, 23 ex decem -a quinque numeravit. CHART. lat. ant. X 410 (a. 193/6) A ii 5 ex eo stipendio col(la)tio (denarios) tot, ... -os (tuli)t (denarios) tot (ibid. 12. al. in eadem pap.). INST. Iust. 4, 7, 4<sup>b</sup> si ex decem ... aureis ... quinque aureos solverit, -os vero quinque ... consumpserit. al.

**β** locus liber, spatium vacuum sim. (quaedam ad II vergere concedimus): CIC. de orat. 2, 150 inter ingenium ... et diligentiam perpaulum loci -um est arti (in imag. ut BOETH. cons. 5, 1, 8 quis ... coercente in ordinem cuncta deo locus esse ullus temeritati -us potest? cf. p. 974, 47). VARRO rust. 3, 16, 10 quosdam circum villam ... hortum habuisse ac -um thymo ... opsevisse. VAL. MAX. 7, 3, 4 (antea: aliquantum ... vacui agri relictum est) quicquid -i soli fuit. COLVM. 2, 2, 12 lapidibus collectis partes agri sunt occupandae, ut -ae emudentur (12, 55, 4 cum frusta carnis et salem immittendo ad fauces seriae perventum est, sale -a p. repletur). PLIN. nat. 2, 143 secundum divisionem Tuscorum caeli pars quarta optinet, quod est -um ab occasu aequinoctialis ad septentrionem. INSCR. Pigioli, Docum. cadastr. 1962 p. 129 n. 47 (Arausione; a. 77) militibus ex tributario iugera c, rel(i)q(ua) colon(iae) c (al. in isdem cadastr.; per abbrev. reliq. e. g. p. 113 n. 9, rel. e. g. p. 104 n. 4, r. e. g. p. 108 n. 7). FRONTIN. aq. 7, 8 (de aqua Marcia) (e)x eo opere supra terram longius ab urbe ... opere arcuato pas-

suum tot ..., propius urbem ... substructione passuum tot ..., -o (-a var. l.) opere arcuato, passuum tot (l. abl. absol., cf. in re simili 9, 3 relicto o. a.). TAC. hist. 3, 60, 2 nec plus e toto terrarum orbe -um est Vitellio, quam quod inter Tarracinam Narniamque iaceat (cf. ann. 15, 13, 3 *Parthorum regem* totis regni viribus advenisse; at Romanis orbem terrarum, -um, quo bellum iuarent [l. sc. copias inde ortas]). ann. 12, 56, 2 (*antea*: cincto ratibus ambitu) -a lacus *Fucini* ... tectis navibus obtinebant. VET. LAT. Sirach 44, 18 dimissum est -um terrae, cum factum est diluvium (gr. 17 ἐγένετο κατάλειμμα τῆ γῆ). DICT. 2, 41 bipertito campo, qui -us non pugnae opportunus erat, utraque pars aratui insistere eqs. al.

γ *quaelibet res*: ① *corporeae*: ② *adi.* (*adhibetur attrib. aut praedic.*; *exempla selecta inde a Cic.*): CATO agr. 135, 4 *funis tortus erit* longus (pedes) XLVIII, in commissura abibit (pedes) III, reliquus erit (pedes) XLVI. VARRO Men. 267 cum corrigia disruptast, enatare cum (-a) (sc. corrigia; l. si recte restit. Bücheler, v. app. crit.). rust. 1, 31, 2 *pampinando coles tot* relinquere, -os decerpere, ne eqs. 1, 54, 2 ut, siquid -i habeant musti *scopi uvarum*, exprimitur (*distingue p. 975, 52*). 3, 9, 13 si *pullis subductis gallinae* -a sint ova pauciora. 3, 16, 34 v. p. 952, 30. LVCR. 3, 648 *membro absciso miles corpore* -o pugnam ... petessit (PLIN. nat. 30, 74 capite, pedibus, interaneis ademptis -um c. *stelionis. et saepissime, maxime notione partit.*, e. g. HYG. astr. 4, 12, 8 [*antea*: exoritur ... genu et sura *sideris*] -um autem c.). 4, 976 -as ... esse vias in mente patentis. CIC. Tusc. 1, 96 cum ... venenum ... obduxisset, -um ... e poculo eiecit. Att. 9, 19, 2 nihil nobis nisi ... spiritum -um esse (CAES. civ. 2, 15, 1 unde agger ... comportari posset, n. erat -um omnibus arboribus ... excisis. LIV. 43, 7, 7 sibi, sc. *claudio*, n. vivi -um esse praeterquam linguam ad *deplorandum*). CAES. Gall. 4, 32, 4 omni [ex -is partibus] (*ad p. 986, 72*) demesso frumento pars una erat -a ([*an ad p. 978, 47sqq.*?]). civ. 2, 11, 4 pars eius turris concidit, p. -a consequens procumbebat. VITR. 1, 5, 4. COLVM. arb. 5, 2 tres sequentes *gemmas* relinquas, -am p. virgae amputes. al., e. g. PANEG. 2, 36, 2 *militis mutilis* ... membris -a sui p. fugiebant. MART. CAP. 8, 843 *occidit Centauri p. -a*). BELL. Afr. 2, 5 *naves onerariae* -ae praeter paucas vento dispersae ... diversa loca petierunt. LIV. 8, 24, 16 quod membrorum -um fuit *post lacerationem* (COLVM. 12, 35 *haec* decoque usque ad quartas: -um q. erit eqs. QVINT. inst. 7, 2, 17. al.; cf. p. 975, 52). TAB. cer. Pomp. Camodeca 83, 8 (= 84, 8; a. 51) purpuras laconicas -as *pignori datas* (sc. *aliquot iam venditis*). COLVM. 3, 18, 4 ea pars, quae duplicatur, tres gemmas vel quattuor optinet et -i duo vel tres fructuarii oculi penitus in terram deprimentur eqs. PLIN. nat. 4, 62 *Ceas* quattuor fere partibus ... mari devoratis oppida habet (-a, Iulida, Carthaeam; intercideret Coresus, Poeessa (l. neutr. plur.; *an fem. sing. notiones partit.*? vix *suppleas* pars). AVIEN. Arat. 1242 manum Aurigae -am *deprimit Capricornus* (gr. 683 ἄλλην χεῖρα). VVLG. Is. 40, 26 *deus* educit ... militiam *caelestium* ... et omnes ex nomine vocat; ... neque unum -um fuit. FAV. EVL. 26, 8 si tibiam ... sumas et octava eius portione deducta cavernam imprimas, tonus auditur; si sextam decimam ex -a *tibia* metiaris, hemitonium consequitur. MART. CAP. 4, 401 in primo angulo *quadrati* ... scribatur *id* ... et in alio *id* ...; infra ad primum angulum *id* ...; ad angulum -um *id*. al.

③ *neutr. pro subst.*: ④ *sing.*: *gen. partit.* -i *ponitur praedic. iuxta verba* esse, facere (*nisi pendet e pron. neutr.*): CIC. fin. 2, 101 cum *post mortem* -i nihil sit ..., quod pertineat ad nos (CAES. civ. 1, 48, 5 *Afranius* paene omne frumentum ... convexerat; -i siquid fuerat, Caesar ... consumpserat [*nisi suppl. frumenti*]). LIV. 7, 35, 8 cum praeter arma et animos armorum memores nihil vobis fortuna -i fecerit (*adde p. 991, 16*). *cetera exempla*: VAL. MAX. 1, 6, 5 *partem carnis* diripuerunt aves, -um humi ... iacuit. COLVM. 2, 10, 3 -um, quod semini(s) superest, ... reponas. 12, 54, 2. PLIN. nat. 24, 185 *medicus aliquid aegris dedit*, ut tertias partes biberent, dein ... dimidium ex relicto iterum dedit, mox ... -um. al. VET. LAT. Luc. 9, 17 (cod. 2) sublatum est -um fracturarum (gr. τὸ περισσεύσαν, cod. 3. al. et Vulg. quod superfuit). al. ⑤ *plur.*: CIC. nat. deor. 2, 137 ab eo cibo, sc. *ab icore dilapsa*, cum est secreta bilis ..., -a se in sanguinem vertunt. SALL. hist. frg. 1, 88 *facie mutilata et oculo effosso tribunus non* illis anxius, quia -a gloriosus retinebat. 3, 87 parte consumpta -a cadaverum *humanorum* ad diuturnitatem usus sallerent (v. *Funari, comm. 1996, 607*). al. *de toto cadavere* (*aliter l. 64*): CIL VIII 3582, 6 (*Lambaesi, ut l. 68*) domum ..., ubi -a corporis sui sint, se vivo instituit (*gen. explic. ut*: AVR. VICT. Caes. 21, 6 *Caracalla* moritur; c. -a ... relata Romam eqs.). 4167, 2 -a L. Vmbri Felicis, hic posita sunt (l. gen. poss. ut: CE 1366, 5 [a. 512] hi(c) patris -a gener ac pia filia condunt).

⑥ *incorporeae*: ⑦ *quaelibet* (*saepae de actione salutifera, auxilio, solacio sim.*, sc. *de eo, quod restat aliis actionibus, rationibus sim. omnibus perditis, exclusis* [cf. p. 976, 25sqq.; *distingue usum p. 978, 43sqq. illustratum*]; *saepae accedit dat. personae; saepius in interrog. rhet., praecipue p. 974, 23sqq.; ad quem finem, indicatur p. 974, 6. 47. 975, 12*); *adhibetur*: ⑧ *praedic. iuxta verba*: ⑨ *esse* (*suppl. e. g. p. 974, 34*;

*addidimus* restare l. 2, superesse l. 14. 18): ⑩ *subi. est subst. (exempla pauca selecta post Cic.)*: TER. Hec. 587 *ne* causa ulla restet -a, quin tua Philumena ad te redeat. CIC. S. Rosc. 150 unum per fugium. Verr. II 4, 112 quae deprecatio est ... ei -a, qui eqs.? leg. agr. 2, 52 cum *Mithridate victo* ... in locis ... illis etiam nunc belli nomen -um sit. Mil. 99 nec ..., si mihi eriperis, -a est illa saltem ad consolandum querela, ut eqs. de orat. 2, 252 detractis ... tot rebus ex hoc ... loco facietiae -ae sunt, quae aut in re ... positae videntur esse, aut in verbo. Tusc. 1, 96 quo *itinere mortis* confecto nulla -a cura ... futura sit. div. 1, 31 cum *quidam* ... in quattuor partes vineam divisisset trisque partis aves abdixissent, quarta parte, quae erat -a, in regiones distributa ... uvam *immensam* ... invenit. fam. 4, 14, 1 ne vestigium quidem ullum est -um nobis dignitatis (LIV. 28, 43, 15 v. belli nullum). COLVM. 2, 12, 9 (*consummantur operarum tempora*) sic in asse fiunt octo menses et dies *tot* ...; supersunt tamen de anno tres -i menses et dies *tot* ..., quos absumamus eqs. QVINT. inst. 7, 2, 12 videtur utique *non nisi* alterum verum: everso, quo defendimur, -um est, quo premimur (*in logica, cf. l. 36sq. 56*). HYG. mun. castr. 1 efficitur striga pedum LX, -i pedes XII sunt, qui ... sufficient (32 ut deducto eo ... -i DC p. supersint. al.). BOETH. arithm. 1, 18, 4 l. 26 quos, sc. II, si detraho novenario, -i sunt VII (*antea*: relinquuntur; relicti sunt; *postea*: supersunt). al. ⑪ *locut.* -um est, cuius *subi. est struct. verb. (enunt. secund. cum ut l. 24 [praeparatum per pron. neutr. l. 26, cf. e. g. l. 43. p. 975, 6. 15], inf. l. 39. 41 [cf. p. 975, 14], or. recta l. 38) aut pron. neutr.*: CIC. Q. Rosc. 13 adnumerasse sese negat, expensum tulisse non dicit ...; -um est, ut *adversarius* stipulatum se esse dicat eqs. (45 Phil. 12, 28. al. QVINT. inst. 5, 7, 19 decl. 307, 2). Verr. II 3, 176 quid igitur est -um, nisi uti fateare eqs.? (SALL. Iug. 31, 26. TAC. ann. 5, 4, 4 q. -um, n. ut caperent ferrum eqs.? cf. p. 975, 11. 15. 37 et SALL. Iug. 24, 8 q. est -om n. vis vostra, quo moveri possit *Iugurtha? aliter*: AVSON. 25, 13 [347 S.], 15 tertia defuerit si portio, q. -um? -bes). Phil. 13, 49 optatissimum est vincere; secundum est ... pro ... libertate patriae *omnia pati* ...; quod -um est, non est tertium, sed postremum omnium, ... turpitudinem suscipere vitae cupiditate (LIV. 40, 56, 2 is *hac spe* ... amissa -q. -um erat - id studere, ne eqs. [*item in parenthesi*: TAC. ann. 12, 14, 2 q. unum -um]). VITR. 4, 7, 1 locus ... cum habuerit in longitudine sex partes, una adempta -um q. erit, latitudini detur. MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 12 p. 43, 13 tollit duo ..., ut id, q. -um est, adprobetur. 1, 45 p. 111, 24 exclusis multis unum, q. -um est, confirmatur. p. 111, 27]). Att. 4, 6, 2 (-um iam) est 'Σπάρταν ἔλαχε, ταύταν κόσμευ' (l. v. app. crit.). 7, 5, 5 plane mihi deest, quid ad te scribam; ... -um est iocari. LIV. 25, 16, 18 (*antea l. 46*) -um ... quid esse *eis* ... praeter mortem? TAC. ann. 2, 15, 3 aliud sibi -um quam tenere libertatem aut mori? al.